Handwritten notes in a cursive script, likely a commentary or correction to the printed text above. The text is partially illegible due to fading and bleed-through from the reverse side of the page.

trix et secundina quod per hoc quod quicquid loquitur de egritudine matricis intelligamus de secundina. In parte 3^a dicit quod primi manifeste errauerunt dicentes intelligi omnem passionem matricis. et ratio quod manifestum est quod in flegmone quod est aqua calidum. et in scitrosi quod est aqua frigidum in matrice sternutatio non est bona sed mala. De 4^a parte dicit quod intelligendum est de profocione matricis quod ablatio anhelitus. proculdubio iuuatur per sternutationem quod non est quasi sopita vel mortua et congelata et per sternutationem quasi eulgilatur et excitatur. et per motum forte sternutationis magna necesse est quasi quod expellat quod dicit plenius in libro quem fecit de demonstratiōe. unde sternutatio in singultu valet. quod ex impetu commotionis frequenter prius et secundina que non de vulua egrediebatur emittuntur et sic per quod valet difficulter generati quod erat 2^a pars conclusionis affo!

Mulieris menstrua. **C**onclusio h^o est menstrua facta in muliere semper sine ordine in tempore et sine colore. significat mulierem indigere purgatione. probatur hoc significat abundantiam aliorum humorum a sanguine in venis tantam quod sine purgatione non sicut bene regulare et ad bonum deducere. ergo significat indigentiam purgationis. p^{ri}ma est clara et assumptum in nobilibus declarabit. **C**ontra primo quod menstrua fieri sine ordine in tempore intelligitur quod inter unam et aliam menstruationem non interuenit tempus equale aut quasi vel etiam si non interuenit mensura temporis quod debet esse mulieris naturalis de qua mensura dixi supra aut si in sua duratione permutetur a mensura consueta. **E**xemplum primum inter primam et secundam menstruationem sunt 24 dies. In secundam et tertiam 28. et sic proportionabiliter. **E**xemplum 2^o ut si semper iter unam menstruationem interessent solus 10 dies. hec non est minor mensura naturalis. **E**xemplum tertium ut si prius duraret 5 diebus postea duraret 8. et quoque modo dicimus menstrua fieri diuersa ab ordine. aut non secundum se. id est non secundum ordinem et mensuram in tempore naturalem. **S**ecundo non videtur quod secundum varietatem generationis sanguinis ultra mensuram requisitam per consuetudinem diuersitatis expulsiue venarum aut acuitate aut subtilitate sanguinis aut debilitatis contentiue. aut tarditate alterationis sanguinis menstrui deducta particulari matricis disponere variat ordo interpollationis fluxus sanguinis menstrui et mensura temporis inter unam menstruationem et aliam. sed etiam hoc fieri potest a causa permixtura sicut constellatione vel motu nimio vel suppositio medicinae puocatiua vel prohibitiua fluxum menstruorum et similia. et ideo quod non seruat naturalis modus consuetus in fluendo deducta causa permixtura et non particulari disponere in matrice vix esse potest hec variatio quare expectato in sanguine quod peccatum est per permixtionem aliorum cum eo si non fuerit debitus ordo. **T**ertio non quod permixtio malorum humorum cum sanguine non solum variat ordinem quo ad mensuram temporis inter unam menstruationem et aliam exiit. sed quo ad tempus durationis fluxus menstruorum. quod facit quicquid pluri quicquid pauciori tempore durare. et quo ad quantitatem. quod quicquid malorum sanguinis quantitas in una purgatione menstruali quam in alia. et hoc valde nobilitate per se solum mutationem temporis videtur intellexisse. ut per ex galieno in commento forte vult quod per hoc intelligamus mutationem in tempore. **Q**uarto non quod menstrua esse sine colore non intelligitur quod sint menstrua multum habentia colore. sed quod non habeant colorem naturalem menstruorum mulieris illius. verbi gratia quod sint aut magis citrina aut nigra aut magis viridia aut magis subalbida quam debent esse in illa muliere. **N**on quanto quod causa mutationis talis coloris sed possit esse sanguis in sua substantia variata complexionem. tamen quasi semper et per permixtionem humoris cum sanguine talis color habet vario modo ab eo quod per se uenit misceri. et ideo si prior modus erat naturalis. hoc secundum significat preternaturalem abundantiam talis humoris in sanguine. **N**ota sexto quod permutatio in tempore. aut in colore intelligitur respectu coloris naturalis illi mulieri. cuiusmodi sunt menstrua. nam non omni mulieri naturalis color menstruorum est si milis omnino sed quarundam est rubicundior quarundam citrinior. et sic de alijs. et medicus debet esse habens respectum ad colorem illi muliere naturali. **E**x istis per modum significatio affo. quod menstrua facta in non debito tempore quod non sunt a causa permixtura nec per particularem matricis disponere et similiter sine colore naturali quasi semper sunt per abundantiam preternaturalem humoris alterius a sanguine multum exiit in corpore. talis autem abundantia indiget euacuari cum pharmaco purgante talis humoris. aut vomitu. aut secessu cum humoris alteri a sanguine debet purgatio secundum exigentiam humoris. et quod accelerat permixtio aquosi vel acuti et secundum varios colores variis humoris significat debere purgari. **C**ontingit autem retineri in lactate et non lactate per quosdam menses post partum et in pregnante sed iste retentiones sunt naturales et de istis non intendit per se. **C**ontingit quicquid ex nimia dissolutione ut in longis febribus retineri per sanguinis paucitatem. aut non venire secundum consuetam et naturalem interpollationem et hoc est raro et tunc nisi malus humor sit permixtus non sunt absque colore. contingit et frequenter fluere per sanguinis abundantiam. aut mutationem regiminis aut propter nimiam quietem aut quod menses aliquod mulieri fuit abscessum et si solus in quanto peccaret sanguis non ideo fieri in stomacho. et ideo quod antiqui per purgationem intelligunt vliter omnem euacuationem. **E**go autem quod video per se. duo perigere quorum unum est non veniri secundum tempus debitum reliquum est absque colore. ex istis duobus per se indigemus purgatione. ideo nomen purgationis sumimus prope. et si quicquid sunt debita tempora fluendi dicitur est in illo affo. et per huius particule. **A**ffo. **S**i vero quare quod est debitus color menstruorum dicitur ab aristotele 9^o de animalibus et ab aut. similiter quod debet esse sicut sanguis arietis noui decollati. quod per albos sanguine qui per stomachum mulieris euacuaretur quod in tempore in quo retinetur permutatur et est ycosus.

Hunc afforismum multis. **S**a. in commento primo potest aliam litteram et exponit eam ampliando. 2^o exponit litteram ut faceret modo. 2^o per se incipit ibi. **S**i autem in libro. **D**e prima parte dicit tria prima est quod hunc

bunc affo^m i qbusdā libris inuenit. Menstrua si sint ofia et nō fm tēpus veniētia purgatiōe indigere significat. Et pstat q h lra itelligit q deficiant in tēpore i quo debēt venire. Et iō expō galli ad h^o solū vadit in ista pte. 2^o dicit q hec diuersitas pōt itelligi in tēpore veniēdi qz nō i suo tēpore veniāt et de istis ē vñ q mūdicādiū ē corpus ab illa mā q pbibet mēstrua venire. 3^o dicit q nō sola purgatio ē faciēda s; ē ordināda diēta. s. attenuante q dicit se ostēdisse i pmo libro de mēstruis. et cū hac ē necessaria calefactio aromatica. i. ex aromatib^o tā aff^m q; suppositū p varios modos assumptionuz et suppositionū. et ē vtile calamētū quo pfuēt vti in mēstruis puocādis. Et rō ē qz in hac dispōne habemus duas intentiones quaz vna ē sanguinez subtiliare mundificādo ipsum de grossis hūorib^o alia ē apire venas veniētes ad matricē que dī hic vulua. **S**i autē In hac fa pte vificat lram cōit inuentā et suprapositā et diuidit i duas. pmo verifi cat p̄mum inclusuz in affo. s. q mēstrua sine colore significāt indigentiam purgatiōis. 2^o fam quia scā non fm se significāt indigentā purgatiōis. ibi 2^o. Quod vero. In pma dicit q si i libro inueniat sine colore itelligit diuersoz colorū a nāll. et certū est qñ ita inuenit corpa debēt medicari. s. farmaco purgari. s; colores mēstruoz nō solū mutat ex sticis humoribus. s; colericis et melācolicis. Et iō vñ q fm hūoris peccātis extgētā. faciēda ē purgatio et subdit qd ypo. i libro de colore mulieri monstrauit quō itelligamus quales sunt humores corpi dñantes. et h p̄cipit mundificari p̄dictas mulieres cū farmacia vomitū. Et hoc v̄bu; galli facit me sumere purgationē int expōne affo. p eūone cū farmaco. **Q**uod vero. Declarat fam pte dī. q il lud qd dixit et nō fm se semp scā purgatiōe indigere psonat nostrē expōni de sine colore dicto ac si ambo plungerem mulieri si menstrua sint sine colore et nō fm se semp facta significāt indigere purgatiōe. Et rō ē qz qñ malū huores dñant i corpi; nō solū sunt cā malū coloris et mutatiōis ei^o. s; et corrupāt interpollati tēporis manatiōes. qz si humores sint grossiores debito sūt i cursu tardiozef si vero subtiliores sunt velociores ergo &c.

Mulieri in utero **cc.** Conclu sio est ista.

Gracilitas mamillarū subito scā i muliere p̄gnate significat abortuz. pbat h^o significat defectū nutritiū fetus g^o &c. p̄na cuz añ cedēte declarabūtur i nōtis. **P**rimo g^o nō q mamilla ē mēbrū organicū ex cute venis neruis artarijs et carne mollī spongiosa cōpositū ad lac generādū vel cor tegēdū p̄ncipaliter a nā institutū. et isto mō et in vris possumus dicere esse mamillas. auic. aut qz solas muliebres. xij. tertij mamillas vno care voluit. iō descripsit eas p hoc solū q sunt mēbra ad lac generādū finalit ordinata. **Q**uod scō q mamille et matrix i muliere cōitatē magnā hñt p̄cipue pp venas et artarias q a p̄ibus supioribus orie sanguinē ad matricē deferūt et e; reflectūtur

et i mamillas ingrediunt a matrice sursum vsqz ad eas plongate. In qbus venis ē hoc singulare q sole hñtes originē supra dyaphragma descēdūt infra et sole euntes ad mamillas de locis orie infra dyaphragma ascēdūt supra dyaphragma vt dicit ga. xiiij. de vtilitate p̄ncipalū ca^o octauo. Quidā autē addūt tertiā societate p riuos. vñ assumūt caz q matrix pmouet ad venerea. qñ muliez mamille tāgūt vt nōt exp̄ientia et dī. xli. tertij ca^o de cura sterilitat. S; ego nō legi ab aliquo auctore spālē colligatiā neruoz. Fortassis. n. nō minus cōmouetur cū suis manibus tāgūt virilia aut cū vidēt. s; d̄ p̄ma colligatiā p; p auctores et i anothomia. **Q**uod tertio q sanguis q i tēpore p̄gnatiōis fert ad matricē nō totus trāsīt in nutritiū fet^o ymo alique ptes referuātur pellende i ptu alique trāsmitrūt ad mamillas cōuertendo in hac vt dī p̄ma primi ca^o de mēbris. et iō i tēpore p̄gnatiōis plerūq; mamille maiorē hñt tumorē qz in tēpore quo non lactant et nō sunt p̄gnates. et qñq; hñt lac ymo plurimū post 4^m mēsez. **Q**uod quarto q gracilitas et diminutio pōt accidere mamillis p̄gnatū multū mōis et d̄ causis. nā pmo si exp̄mas lac i eis existēt et qz i p̄gnate nō lactate nō multū ē lac. iō ista nō est multū nōbilis. nec de ista itendimus. et qz multus fluat sāguis a matrice et euacuerent p̄ter venē mamillarū q sunt magis colligate. tertio qñ accidit i matrice dolor vel ap̄a pp qd sanguis ad ipsam trahat subito a mēbris magis colligatis. aut pp aliū nocumētū. 4^o qz deficiat fetū nutritiū 5^o qz ma ieiunat. aut egrotat. s; qñ paulatiz fit d̄ minuto vel gracilitas nō oz abortire qz stat paulatiz fetui fieri necessitate attrahēdi ex eis et posse durare et stat p resolutionē allūde factā qz p fetus attractionem detumesieri. Si vero fiat subito non est nisi pp multā attractiōē subito factā ad matricē. **H**oc autē ē trib^o modis. vnus vt dī multa subita euacuatio sāguis a venis matricis. vñ euacuāf vene secūdine et vene fetus p̄ncipales p colligatiā et vene mamillarū hoc addito qz cuz hoc fetus trahit ab illis. et in isto cāu fetui deficit nutritiū intrinsecis. quia sue vene subito sunt multū inanite. Et iō virtus sua deficit et agitat. et aut morit aut expellit et ita fit abortus. **S**ecūdus est qñ matrici esset valde forte nocumētū vt ap̄atis. aut doloris. aut vulneris. et in hoc fo casu pstat q plurimū abortit. **T**ertius ē qñ ex alia quacūq; cā fetui subito deficeret nutritiū vel qz diuerteref sanguis ad aliū locū vel fieret opilatio subita venaz ad matricē veniētū vt ppter quecūq; modū multe subite euōnis. et in isto casu etiā debilitatur fetus. quia subito non tantum traheret a mamill^o q ipse fierent graciles. talem autem subitā fetus debilitationē sequit et agitatio sua et debilitatio p̄culosa ad mortem eius. vnde sequitur abortus. et ideo quando mamille sunt subito graciles significatur abortus q fuit cōclusio affo. Et nō q licz ita sit vt plurimū et quasi semper tñ forte i aliquo p̄tingeret p̄riū sicut videmus multoties sāguines

currere ad matricē. et tñ nō sequitur abortus. Ego enī curavi vxorē neronis florentie q̄ passa fuit fluxuz mēstruoz i maxia quātitate vt quasi sincoparet et fetū nullo mō sentiebat et putabat ipm mortuuz vñ querebat abortire mēse octauo cōpleto. et cū medicinis cordialibus et sanguinē restringentibus. et debito vite regimine resututa est. et tandem cōpleto nono mēse pepit filiu3 qui vixit. ¶ S3 tñ circa istā materiā cadūt aliq̄ue dubitationes. p̄ma pp̄ quid mulieres habēt mamillas i pectore. et reliqua aialia hñria mamillas hñt eas intra costas i ventre. vñ. n. q̄ debēt eē i vētre i muliere. Itā similes sunt cause pp̄ter quas debēt eē inferius i muliere et aialibus quadrupedibus filiū generātib⁹ q̄ cā que ponit ab aristotele 4.º de partibus aialium est q̄ cremētū aialis est i pte supiori et q̄ loc⁹ circa ventrē est locus cibi. modo ista sunt ita i mulieribus sicut i alijs aialibus. q̄ ita debent habere mamillas circa vētrē sicut reliqua. Cōfirmat ibi debēt esse mamille ad quē locū breuior est via nutrimenti. sed breuior est ad ptus circa vētrez. q̄ ibi debent esse. Assumptum et p̄na patient. propterea q̄ ibi optime sunt vbi maxie supabundat et ampli⁹ or est nutrimenti supfluitas. sed hoc est prope epar vbi est sors nutrimenti. q̄ ppe epar debent esse. et assumptū est galli sc̄ptimo de vtilitate piculaz vbi assignās causas quare in muliere sunt mamille i pectore quas posuit et dixit. Et tertio qm̄ supfluitas benigni nutrimenti vbi plurimuz euacuatur.

¶ Secūda dubitatio quare i hoibus maribus mamille sunt etiam posite in pectore cū non habeāt lac generare. videtur. n. q̄ nā nō deberet hoc facē cū nā nihil frustra facit et mamille non generātes lac sunt frustra. ¶ Tertia dubitatio quare in quadrupedibus duas mamillas habentibus tñ non inueniuntur nisi raro in marib⁹ mamille vt asinis et bobus et camelis. In quadrupedibus aut̄ multas hñribus inueniunt etia in maribus vt p̄z i cane et catto et porco vt ponit de vtilitate a ga. ca.º vltimo. ¶ Quarta dubitatio quare inter quadrupedia duas tñ mamillas hñria magis i equis aliq̄n mares habēt mamillas quā in alijs et veritas huius sumitur. quarto de ptibus aialium ab aristo. vbi dixit et mares quorūda aialiu3 nō hñt. equi vñ quādo assimilātur matrib⁹ hñt mamillas. qñ assimilātur patribus nō hñt. et hoc etiā ga. dicit auctoritate aristo. septimo de vtilitate capitulo vltimo.

¶ Ad primā dicitur q̄ nā in eligēdo locū generationis mamillaz nō solū itendit ponere vbi min⁹ crescit corpus. sed vbi plus abūdat cibi digesti supfluitas. et q̄ hic locus est homi familiarissim⁹ et aptissimus ad p̄bēduz nutrimentū infāti. et q̄ ex mamillis fit cordi magnū iuuamētū in reflectēdo calorem et conseruando cor. sed in quadrupedib⁹ non fuit loci familiaritas i pectore preferuz tanta quāta iter costas nec tāta fuit necessitas custodie cordis q̄ hñt dorsum supra ad custodienduz et tutelā et prohibendum plus extrinsecus occurrētia. Et ex hoc patet solutio ad confirmatiōes et ad se

cundā principalem dubitationē. ¶ Ad tertiā dicitur animalia pilotodia mirach vētre hñe nālem magis tenue quo ad musculos vētris et parietes pectoris iuxta ventrē iterum tenues vt possint in pregnatione ex multis satis extendi. Et ideo ad interiorum tutelā etiā i maribus nā fecit mamillas sicut in hoie ad cordis defensionem econtra autē in magnis et monotachis. ¶ Ad quartuz vñ q̄ ex teriores ptes eq̄ s̄t passibiliores q̄ aialiu3 aloiz sibi p̄portionabiliū et virtus assimilatiua fetus ad ptes fortior q̄ in alijs monotachis quadrupedib⁹. Et ideo qñ virtus qua assimilatur fetus matri dominatur facit mamillas non sunt in alijs aut̄ virtus non hoc mō potest imutare. Et ideo ga. dicit loco allegato de oibus q̄ non hñt mares mamillas in quadrupedibus talibus vbi si non seruiunt similitudinem ad ptes Aristo. in equis p̄parauit et c.

¶ Hic afforismus precedit qd fet⁹ Bā. in cōmēto facit tria. primo ponit intētiōē gnālē. 2.º verificat affo.º p̄ cām. 3.º declarat cām interposita auctoritate ypo. 2.º ibi. vulua enī. ibi 3.º Sicut ypo. p̄testat⁹. In p̄ma dicit q̄ hic afforismus innuit qd patif fetus de minoratiōe cibi. i. pp̄ defectū sui pp̄ij cibi q̄ ē sanguis quo nutriti. De 2.º dicit q̄ q̄ vene sunt cōmixte vulue et mamillaz. i. matricis et mamillaz de qbus venis dictū est in expōne et qñ sāguis minoratur in venis matricis minoratur etiam in venis mamillarum propter colligātiām et necesse ē tunc macellari. i. fieri macras et graciles. et iō quādo sunt graciles significāt minorationez semper valde notabiles et subitā in cibo fetus. Et ideo necesse est fetum mori aut compelli et ad exeundum et vtroq̄ modo ē abortus si egrediatur. In tertia pte dicit q̄ accidit sicut ypo. est protestatus in li.º b̄ nā fetus vbi dicit q̄ cum cibo qui cā est augmentādi fetuz nouē mēsisbus exactis non sufficit ad nutrienduz fetum. q̄ fetus capit nutrimentum. i. dulciorem sanguinem et saporosiores et subtiliorē cum iam magno facto non tātus sit qui sufficere possit ad nutriendum recalcitrāte fetu et nimium mouente rūpuntur pellicule quibus ligatus tenebatur et semper sit partus. Idem igitur est facere cum non inuento cibo ante tempus mater cogitur abortire.

¶ Alieri in utero et c. In p̄mitti affo. tres et conclusiones intendit. secundā ponit ibi. si quis. tertiā ibi. Si vero. Conclusio p̄ma est ista. Gracilitas alterius mamillaruz in muliere pregnāte ex gemellis subito scā significat abortum alterius gemellorum. Conclusio probat sic Talis gracilitas significat defectuz pro altero gemellorum subito et magnuz. ergo significat illius abortum. consequentia p̄z ex sententia superioris afforismi et assumptuz declarabitur post. ¶ Secūda conclusio est ista. In muliere pregnāte ex gemellis gracilitas subito scā in mamilla dextra signifi